[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.08.2019 № 710
р.п.Любытино
Об утверждении плана подготовки и проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и острым респираторным вирусным инфекциям на территории Любытинского муниципального района в 2019-2022 году

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях профилактики гриппа и острых респираторных вирусных инфекций, Администрация Любытинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый план подготовки и проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и острым респираторным вирусным инфекциям на территории Любытинского муниципального района в 2019-2022 году (далее - План мероприятий).

2.Исполнителям Плана мероприятий предоставлять информацию о ходе выполнения Постановления в Администрацию муниципального района ежегодно, до 1 февраля 2023 года.

3.Опубликовать постановление на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

4.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района О.А. Иванову.

Глава

муниципального района                                                       А.А.Устинов

                                                                 Утвержден
                                                                постановлением Администрации

                                                                 муниципального района
                                                                от 15.08.2019 № 710
План подготовки и проведения профилактических и противоэпидемических мероприятий по гриппу и острым респираторным вирусным
инфекциям на территории Любытинского муниципального района в 2019-2022 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Рассматривать вопросы о ходе подготовки к эпидемическому сезону заболеваемости гриппом и ОРВИ на заседаниях районной санитарно-противоэпидемической комиссии, в том числе:

- о складывающейся эпидемиологической ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ

- о готовности различных служб, организаций и учреждений, независимо от их организационно-правовой формы к работе в условиях эпидемического подъема заболеваемости;

-о ходе иммунизации против гриппа;

- о соблюдении температурного режима на различных объектах;

- об организации  работы по информированию населения о мерах по профилактике гриппа и ОРВИ.
	ежегодно
	Иванова О.А., заместитель Главы администрации муниципального района, председатель районной санитарно-противоэпидемической комиссии

	2.
	Проводить, принимать участие в межведомственных рабочих совещаниях по выполнению комплекса профилактических мероприятий по гриппу и ОРВИ, в том числе по выполнению планов иммунизации населения против гриппа, с целью обеспечения координации межведомственной работы
	ежегодно
	Иванова О.А., заместитель Главы администрации муниципального района

	3.
	Проводить внеочередные заседания санитарно-проти-во-эпидемической комиссии, межведомственных совещаний в целях координации действий, оператив-
	ежегодно
	Администрация муниципального района

	2

	1
	2
	3
	4

	ного контроля и корректировнки проводимых санитарно-противоэпидемиче-ских (профилактических) мероприятий

	4.
	Принять меры по подготовке подведомственных уч-реждений и организаций к работе в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, обратив особое внимание на соблюдение параметров микроклимата в помещениях, дезинфекционных и бактерицидных средств, средств индивидуальной защиты для сотрудников, подготовку  персонала
	ежегодно
	Администрация муниципального района

	5.
	В соответствии с изданными предписаниями, постановлениями Главного государственного санитарного врача по Новгродской области обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий, дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий (профилактических) мероприятий
	в течение эпидсезона
	Администрация муниципального района

	6.
	Обеспечить достижение максимальных показателей охвата иммунизацией против гриппа работников социальной сферы
	ежегодно, в осенний период
	Администрация муниципального района
ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ»,
Комитет образования

	7.
	Обеспечить проведение в основных оздоровительных мероприятий в образовательных организациях (физическое воспитание, закаливающие процедуры, прогулки на свежем воздухе, витаминизация пищи и т.д.)
	Ежегодно
	Комитет образования

	8.
	Содействовать ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ» в организации и проведении мероприятий по иммунизации против гриппа населения из групп риска, определенных национальным календарем профилактических прививок

	ежегодно, в осенний период
	Администрация муниципального района

	3

	1
	2
	3
	4

	9.
	Проводить встречи с работодателями в целях информирования их приверженности к вакцинации работающих против гриппа
	ежегодно, в осенний период
	Администрация муниципального района

	10.
	Принимать меры по проведению специфической и неспецифической профилактике гриппа и ОРВИ среди работников организаций торговли, общественного питания
	ежегодно, в осенний период
	руководители организаций, предприятий, учреждений, независимо от их организационно-правовой формы

	11.
	Обеспечить на объектах культуры и спорта, учреждениях дополнительного образования проведение дезинфекции перед началом мероприятия и после него; увеличить продолжительность перерывов для проведения влажной уборки с дезинфицирующими средствами и проветривания
	в период эпидемического подъема заболеваемости
	Комитет культуры, спорта и туризма, комитет образования

	12.
	Обеспечить информирование населения об эпидемиологической ситуации по заболеваемости гриппом и ОРВИ; о мерах профилактики гриппа и ОРВИ с акцентом на значимость профилактических прививок, необходимости своевременного обращения за медицинской помощью
	ежегодно
	Администрация муниципального района ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ»